
 

 

Besluit van ……… tot wijziging van het Besluit houders van dieren in verband met het 

voorzien in een grondslag voor nadere regels over een noodsysteem en alarmsysteem 

als bedoeld in artikel 2.5 van het besluit  

 

(2 september 2021) 

 

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 

enz. enz. enz. 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, nr. 

WJZ………….; 

Gelet op artikel 2.2, tiende lid, onderdeel b, subonderdeel 4, van de Wet dieren ; 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ………. nr. ………..); 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van 

………, nr. WJZ……….; 

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I 

 

Artikel 2.5 van het Besluit houders van dieren wordt als volgt gewijzigd: 

 

1. In het vijfde lid vervalt “passend”.  

2. In het zesde lid vervalt “, dat regelmatig wordt getest”. 

3. In het negende lid wordt na “bij de controle, bedoeld in het achtste lid,” ingevoegd “of bij de 

krachtens het tiende lid voorgeschreven test of keuring,”  

4. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 

10. Het noodsysteem, bedoeld in het vijfde lid, en het alarmsysteem, bedoeld in het zesde 

lid, voldoen aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen. Deze eisen hebben in elk geval 

betrekking op: 

a. technische aspecten van het systeem; 

b. het gebruik van het systeem; 

c. het testen en keuren van het systeem. 

 

Artikel II  

 

Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 
  



 

 

Nota van toelichting  

 

1. Aanleiding en inhoud   

 

In artikel 2.5, vijfde en zesde lid, van het Besluit houders van dieren (hierna: besluit) zijn 

bepalingen opgenomen over het gebruik van kunstmatige ventilatiesystemen. Eerder was in het 

besluit bepaald dat dit systeem moest zijn voorzien van een passend noodsysteem en van een 

alarmsysteem dat regelmatig wordt getest. Uit de regelgeving bleek tot op heden niet aan welke 

eisen deze systemen moesten voldoen. Met dit wijzigingsbesluit is bepaald dat het noodsysteem 

en het alarmsysteem moeten voldoen aan de bij ministeriële regeling gestelde eisen.  

 

Het stellen van regels over nood- en alarmsystemen heeft ten doel te voorkomen dat er incidenten 

plaatsvinden nadat de kunstmatige ventilatie uitvalt. De te stellen eisen bevatten preventieve 

maatregelen om incidenten waarbij grote aantallen dieren overlijden te voorkomen. Door het 

stellen van eisen bij ministeriële regeling over in elk geval de technische aspecten, het gebruik, en 

het testen en keuren van de noodsystemen en alarmsystemen, wordt tevens duidelijkheid 

geboden aan de houders van dieren die gebruik maken van kunstmatige ventilatie. Daarnaast 

biedt dit de NVWA handvatten bij het houden van toezicht.  

 

Aangezien krachtens het tiende lid ook eisen zullen worden gesteld aan het testen en keuren van 

het noodsysteem en het alarmsysteem, is artikel 2.5, negende lid, aangepast. Dit lid bepaalde 

reeds dat defecten die bij de dagelijkse controle worden geconstateerd onmiddellijk worden 

hersteld, of indien dit niet mogelijk is, maatregelen worden getroffen om de gezondheid en het 

welzijn van het dier veilig te stellen. Met de aanpassing van het negende lid, wordt geborgd dat 

ook in geval bij het testen of keuren van het noodsysteem en het alarmsysteem defecten worden 

geconstateerd deze onmiddellijk worden hersteld, of indien dat niet mogelijk is, maatregelen 

worden getroffen om de gezondheid en het welzijn van het dier veilig te stellen. Onder het testen 

van het nood- en alarmsysteem wordt een actieve handeling verstaan om de goede werking van 

het systeem te kunnen vaststellen. Met het keuren van het nood- en alarmsysteem wordt gedoeld 

op de keuring die wordt uitgevoerd door de daartoe in het reguliere verkeer bevoegde bedrijven of 

instanties. Dit in tegenstelling tot het testen en controleren, dat door de houder wordt uitgevoerd.     

  

2. Regeldruk en internetconsultatie  

 

De grondslag die met dit besluit wordt gecreëerd om nadere regels over een passend noodsysteem 

en alarmsysteem te stellen, levert op zichzelf geen extra regeldruk op. De nadere regels worden 

bij ministeriële regeling gesteld en in de toelichting bij deze regeling zal worden ingegaan op de 

regeldruk die de regeling met zich brengt. Aangezien deze regeling geen extra regeldruk met zich 

meebrengt hoeft deze niet te worden voorgelegd aan ATR. 

 

 

De Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit, 

 

 

 

 


